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формирование 
официальной 

статистической информации 
о численности и составе 
рабочей силы, занятых  
и безработных, лиц, не 

входящих в состав рабочей 
силы, об участии населения 

в различных формах 
трудовой деятельности, о 

недоиспользовании рабочей 
силы 

измерение численности лиц 
по статусу участия в составе 
рабочей силы, по участию в 
различных формах трудовой 

деятельности, измерение 
размеров 

недоиспользования рабочей 
силы в соответствии                  

с критериями  
и определениями, 
предложенными 
Международной 

организацией труда (МОТ) 

 

- численность и состав 
рабочей силы; 

- численность лиц,  
не входящих в состав 

рабочей силы; 
- численность 

потенциальной рабочей 
силы; 

- уровень занятости; 
- уровень безработицы 

 и другие  
в динамике по России и 

субъектам РФ 
 

ЦЕЛЬ ЗАДАЧА ПОКАЗАТЕЛИ 

  

                   

. 

ВЫБОРОЧНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ ПРОВОДИТСЯ В РФ с 1992 года 



РОССТАТ ИРКУТСКСТАТ 

  

4 

                   

. 

  

                   ВЫБОРОЧНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ  
                                                             ежемесячно (12 раундов)     
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МОДУЛИ: 
 

 

Выборочное наблюдение за 

использованием населением 

информационных технологий 

и информационно-

телекоммуникационных 

сетей  

(Обследование ИКТ) 
 

ежегодно 
сентябрь, октябрь 

 

 

Выборочное наблюдение  

труда мигрантов 

 

 

 

 

2024 

 

 

Выборочное наблюдение  

участия населения                   

в непрерывном образовании 

 

 

 
  2025 

 
Выборочное наблюдение 

трудоустройства 

выпускников, получивших 

среднее профессиональное 

и высшее образование 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МОДУЛИ 
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ОБСЛЕДОВАНИЕ РАБОЧЕЙ СИЛЫ проводится во ВСЕХ городских округах и 

муниципальных районах области  

     1275 человек  

      в возрасте от 15 лет и старше 

      ~ 600 домохозяйств  

  

    711 человек  

    в городской местности 

   564 человек  

   в сельской местности 
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Охват (за один раунд): 

20 счетных участков:  

12 городских 8 сельских 

15-16 городских 

округов и 

муниципальных 

районов  

79.6 

13.6 

3.0 
1.5 2.3 

Периодичность проведения  
(количество населенных пунктов, %) 

1 раз 2-3 раза 4-5 раз 6-7 раз ежемесячно 

2022 год: 15335 человек  

                      7083 домохозяйства 

                                 135 населенных пункта 
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БАРЬЕРЫ 

 Подбор интервьюеров 

требования к профессиональным и личным 
качествам                                                                   

(необходимость сочетания профессиональной 
подготовки и навыков положительного коммуникативного 

опыта в части общения с различными группами 
населения) 

отказы в связи со сложностью (боязнь работы с 
населением) и нерегулярностью работы 

невозможность проведения предварительного   
очного собеседования 

сложности приезда на очное обучение   
(наличие основной работы, нехватка времени и средств 

на проезд, место проживания  на значительном 
расстоянии от областного  центра) 
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Портрет интервьюера 

Иркутской области: 

Женщина (97%) 

51-55 лет (35%) 

Высшее образование (65%) 

Имеет постоянное место работы (78%) 

Привлекается к другим обследованиям (57%) 

Пенсионеры – 14%, учащиеся – 3%, 

бывшие работники статистики –  7% 
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 БАРЬЕРЫ 

 

Сложность работы                                        
с населением 

отказ от участия                                                             
в различных обследованиях 

нежелание отвечать на вопросы,                 
касающиеся личной жизни 

опасения и страхи в связи  
 с мошенничеством 
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Отсутствие подразделения статистики 
в городе (районе)  

трудности с подбором персонала 

доставка планшетных компьютеров                     
и инструментария                                     

(ограниченность во времени, увеличение 
расходов, отсутствие транспортных компаний       

в районах); 
хранение планшетных компьютеров 

оперативность передачи собранных      
данных в Иркутскстат                                

(задержка доставки анкет и материалов 
обследования АО «Почта России») 
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 ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С МВД, ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Информационное письмо  

в ГУ МВД России  

по Иркутской области 

Взаимодействие   

с органами местного 

самоуправления 

результат: 

 Доведение информации о датах проведения 

обследования до территориальных органов 

МВД России на районном уровне 

 результат: 

 Информационно-разъяснительная работа 

среди населения (публикации на 

официальных сайтах, в местных СМИ, 

сообществах мессенджеров) 

 

 Организация работы с управляющими 

компаниями, ТСЖ 

 

 Проверка на достижимость счетных участков 

 

 Помощь в подборе интервьюеров 
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Основные итоги 
за 2022 год 

01 

03 

02 

 Участие в рабочей силе 

 Занятое население 

Безработные 

04   Лица, не входящие в состав рабочей силы 
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- пенсионеры 

- учащиеся 
- домохозяйки 
- инвалиды 
- нежелающие работать 
- потенциальная рабочая сила   
   

Население 

Взрослое население Дети до 15 лет 

КЛАССИФИКАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ (применительно к методологии МОТ) 

Рабочая сила 
Лица, не входящие в 

состав рабочей силы  

Занятые Безработные 
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1212.8 
1184.4 

1167.2 1152.9 1149.7 1154.3 
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68.8 
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ В 2022 ГОДУ, 
ТЫС ЧЕЛ. 

ЧИСЛЕННОСТЬ 

ЗАНЯТЫХ 

1096,6 тыс чел. 

+15,7 тыс чел (1,5%) к 2021г. 

ЧИСЛЕННОСТЬ 

РАБОЧЕЙ СИЛЫ 

1154,3 тыс чел. 

+ 4,6 тыс чел (0,4%) к 2021г. 

ЧИСЛЕННОСТЬ 

БЕЗРАБОТНЫХ 

57,8 тыс чел. 

-11 тыс чел (16%) к 2021г. 
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УРОВЕНЬ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 

В 2022 ГОДУ, % 

52.4 

52.4 

55.5 

57.7 

58.3 

58.4 

58.5 

59.2 

59.3 

60.1 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Кемеровская область 

Томская область 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Республика Хакасия 

Красноярский край 

Алтайский край 

Омская область 

57.4 57.1 57.1 56.0 57.1 
58.3 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Уровень занятости населения по Иркутской области, % 

на    1,5  
процентных пунктов 

ниже, чем по РФ 

на     0,1  
процентного пункта 

выше, чем по СФО 
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76.3 

16.4 

6.0 
1.3 

на предприятии, в организации со статусом юридического лица 

по найму у физических лиц, ИП, в фермерском хозяйстве 

в сфере предпринимательской деятельности  

в собственном домашнем хозяйстве по производству продукции 

ЗАНЯТОЕ НАСЕЛЕНИЕ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ ПО МЕСТУ 

ОСНОВНОЙ РАБОТЫ В 2022 году  

в % к общему числу занятых 

–  на  предприятии, в организации со 

статусом юридического лица  

 

  – в сфере предпринимательской  

деятельности без образования 

юридического лица 

 

–  по найму у физических лиц,   

 индивидуальных предпринимателей,         

в фермерском хозяйстве 

            –  в собственном домохозяйстве по 

производству продукции для продажи  

или обмена 

837,0    
тыс. чел 

 65,8 
   тыс. чел 

179,6 
    тыс. чел 

14,2 
 тыс. чел 



РОССТАТ ИРКУТСКСТАТ 

СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ В 2022 году, в % к общему числу занятых  
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ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ:  

. 

0.5 

17.8 

30.2 
26.1 

18.3 

6.2 1.0 

15-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60-69

70 старше 

28.0 

19.7 23.8 

19.9 

8.3 
0.3 Высшее 

Среднее профессиональное 
(специалисты среднего звена) 

Среднее профессиональное 
(квалифицированные рабочие 
(служащие)) 

Среднее общее 

Основное общее 

Не имеют основного общего 

ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ:  
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16.4 

14.1 

11.8 
11.1 

7.6 7.5 7.2 

5.5 

3.9 3.9 
3.4 

2.6 

5.0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1- Торговля, ремонт автотранспортных средств, деятельность гостиниц и общепита 

2- Обрабатывающие производства 

3- Образование 

4- Транспортировка и хранение, деятельность в область информации и связи 

5- Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

6- Государственное управление, обеспечение военной безопасности 

7- Сельское, лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство 

8- Строительство 

9- Добыча полезных ископаемых 

10- Деятельность профессиональная, научная и техническая 

11- Деятельность финансовая и страховая, операции с недвижимым имуществом 

12- Обеспечение электроэнергией, газом и паром 

13- Другое 

СТРУКТУРА ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ ПО ВИДАМ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОСНОВНОЙ РАБОТЕ В 2022 году, % 
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Всего,  

тысяч 

человек 

в том числе заняты Занятые 

в 

неформальном 

секторе  

в % к общей 

численности  

занятых 

только 

в неформальном 

секторе 

в неформальном 

и формальном 

секторах 

из них – работа 

в неформальном секторе 

основная дополнительная 

2017 271,1 256,9 14,3 0,4 13,8 24,5 

2018 245,5 233,3 12,2 0,5 11,6 22,4 

2019 274,7 260,9 13,8 0,4 13,5 25,2 

2020 270,8 253,3 17,5 0,2 17,3 25,5 

2021 288,3 269,7 18,6 0,5 18,1 26,7 

2022 274,7 259,3 15,4 0,2 15,2 25,1 

ЗАНЯТЫЕ В НЕФОРМАЛЬНОМ СЕКТОРЕ ПО ТИПУ ЗАНЯТОСТИ 
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УЧАСТИЕ НАСЕЛЕНИЯ В ОТДЕЛЬНЫХ ФОРМАХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
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Производство товаров  

для собственного 

использования  

Деятельность 

волонтеров 

Производство товаров  

для собственного 

использования 

Деятельность 

волонтеров 

 

тыс. человек в % к общей численности населения соответствующего пола 

Все население 

2021 375,3 20,6 19,8 1,1 

2022 468,0 29,9 24,9 1,6 

Мужчины 

2021 176,1 6,2 20,7 0,7 

2022 201,5 9,1 23,9 1,1 

Женщины 

2021 199,1 14,4 19,1 1,4 

2022 266,5 20,8 25,7 2,0 
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ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ ЗА 2022 ГОД, тыс. человек 

105.3 

89.3 

77.0 

89.0 

68.8 

57.8 

13.5 12.5 13.3 

37.3 

14.8 
10.4 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

               Общая численность безработных (по МОТ)                                   

                 Численность зарегистрированных безработных                                   

ЧИСЛЕННОСТЬ 

БЕЗРАБОТНЫХ 

57,8 тыс чел. 

- 11,0 тыс чел (16,0%) к 2021г. 

ЧИСЛЕННОСТЬ 

ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ 

БЕЗРАБОТНЫХ 

10,4 тыс чел. 

- 4,4 тыс чел (29,7%) к 2021г. 
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Уровень безработицы женщин 

5,0 % 
. 

8.7 

7.5 

6.6 

7.7 

6.0 

5.0 

8.2 

6.7 
6.0 

7.3 

5.4 

4.3 

10.7 
11.3 

9.2 
9.8 

8.5 

7.9 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 

В 2022 ГОДУ, % 

Уровень безработицы 

 5,0 % 

Уровень безработицы в городе 

4,3 % 

Уровень безработицы в селе 

7,9 % 

Уровень безработицы мужчин 

5,0 % 
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УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ ПО МЕТОДОЛОГИИ МОТ В 2022 ГОДУ, % 

       снижение к 2021 году на 

  1,0 процентный пункт 

на    1,1  
процентный пункт 

выше, чем по РФ 

на  0,6  
процентного пункта 

выше, чем по СФО 

9.8 

9.5 

5.3 

5.2 

5.0 

4.7 

4.1 

3.7 

3.3 

2.7 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Омская область 

Томская область 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Кемеровская область 

Алтайский край 

Республика Хакасия 

Красноярский край 

 по Иркутской области 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЕЗРАБОТНЫХ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ В 2022 году,           
в % к общему числу безработных  
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ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ  

. 

5.4 

29.5 

23.3 

21.9 

15.3 

4.6 

15-19

20-29

30-39

40-49

50-59

60 и 
старше 

16.7 

13.1 

21.5 

28.3 

19.6 

1.0 Высшее 

Среднее профессиональное 
(специалисты среднего звена) 

Среднее профессиональное 
(квалифицированные рабочие 
(служащие)) 

Среднее общее 

Основное общее 

Не имеют основного общего 

ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ  
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0.8 

4.5 

13.2 

26.7 

34.7 

увольнение из вооруженных 
сил 

окончание срока действия 
трудового договора 

Высвобождение,сокращение 
штатов, ликвидация 
предприятия 

увольнение по 
собственному желанию 

другие причины 

79,8  Имеют опыт работы 

20,2 Не имеют опыт работы 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЕЗРАБОТНЫХ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ ПО НАЛИЧИЮ 

ОПЫТА РАБОТЫ И ПРИЧИНАМ НЕЗАНЯТОСТИ В 2022 году, в % к общему числу безработных 
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. 

0.7 

27.3 27.3 

44.7 

62.7 

Обращение в коммерческую 
службу занятости 

Обращение в органы службы 
занятости населения 

Обращение к 
администрации/работодателю 

Обращение в СМИ, Интернет 

Обращение к друзьям, 
родственникам, знакомым 

  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЕЗРАБОТНЫХ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ ПО СПОСОБАМ         

И ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПОИСКА РАБОТЫ В 2022 году, в % к общему числу безработных 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ПОИСКА РАБОТЫ, 
месяцев 

СПОСОБЫ ПОИСКА РАБОТЫ 

14.9 

23.1 

21.0 

9.1 

13.4 

18.5 
менее 1 

от 1 до 3 

от 3 до 6 

от 6 до 9 

от 9 до 12 

12 и более 
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КОЭФФИЦИЕНТ НАПРЯЖЕННОСТИ НА РЫНКЕ ТРУДА 

2.3 

2.1 

2.7 

1.8 

1.6 

2.3 

2.0 

2.4 

1.5 
1.4 

2.0 

1.6 
1.7 

1.0 
1.1 

2018 2019 2020 2021 2022

Российская федерация СФО Иркутская область 
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Всего,  
тысяч 

человек 

из них лица в трудоспособном возрасте 

Всего 

в том числе 

не выразили 

желание работать 
(обучающиеся 

очной формы, 

пенсионеры, лица, 

ведущие д/х, 

другие) 

потенциальная  

рабочая сила 

лица, желающие 

работать, но не 

ищущие работу и     

не готовые 

приступить к ней 

2017 715,9 280,4 210,8 23,1 46,6 

2018 732,2 281,9 208,6 20,7 52,6 

2019 740,8 271,2 200,3 30,5 40,4 

2020 746,8 286,2 194,4 42,3 49,6 

2021 744,7 289,3 204,7 30,3 54,3 

2022 725,7 275,8 177,0 34,2 64,6 

ЛИЦА, НЕ ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ РАБОЧЕЙ СИЛЫ В ВОЗРАСТЕ 15 ЛЕТ И СТАРШЕ 

16.5 

7.5 

7.0 

4.2 

9.0 29.0 

26.8 

15-19 20-29

30-39 40-49

50-59 60-69

70 и старше 

ПО ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ  

                 в 2022 году, 
в % к общему числу безработных  
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Распространение 
официальной 

статистической 
информации 
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  РАСПРОСТРАНЕНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ 
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 ЭКСПРЕСС - ИНФОРМАЦИЯ 

«Занятость и безработица 

 в Иркутской области»                   
(квартальная) 

СБОРНИК 

«Трудовые ресурсы Приангарья» 

(годовой) 

ПОСТЫ 

 в аккаунтах Иркутскстата 

 в социальных сетях 

САЙТ ИРКУТСКСТАТА (38.rosstat.gov.ru) 

раздел «Статистика / Официальная статистика / 

Рынок труда, занятость и безработица / 

Трудовые ресурсы, занятость и безработица / 

Занятость и безработица»:                          

https://38.rosstat.gov.ru/folder/173488# 

https://38.rosstat.gov.ru/folder/173488
https://38.rosstat.gov.ru/folder/173488


РОССТАТ ИРКУТСКСТАТ 

 СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!   
  

  

29 

                   

. 


